
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione Piano triennale della Comunicazione – Sezione “Eventi culturali” – 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs.50/2016 e ss.mm.ii., a seguito di 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del lavoro di restauro dei 

testi antichi rientranti nel patrimonio bibliografico del Polo culturale ‘Mattia Preti’. Impegno di Spesa 

- CIG: Z20383042C. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

CHE, ai fini della conservazione ottimale del patrimonio bibliografico del Polo culturale “Mattia 

Preti”, anche tramite interventi straordinari laddove necessario, - così come previsto dall’art. 6 del 

Regolamento del Polo approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 5 gennaio 

2014 - con determinazione della scrivente n. 611 del 18 ottobre 2022 si è proceduto ad affidare, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico Restauro 

San Giorgio di Pandimiglio Adriano s.a.s.– con sede legale in Soriano nel Cimino (VT), via delle 

Mole N. 2, 01038 (VT), Partita IVA/Codice fiscale: 01318020565 – il lavoro di restauro dei testi 

antichi rientranti nel patrimonio bibliografico del Polo culturale “Mattia Preti”; 

CHE in data 18 ottobre 2022 si è avviata trattativa diretta n. 3246680 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione con l’operatore economico sopra indicato che ha fatto pervenire la 

propria offerta al prezzo complessivo, IVA inclusa al 22%, pari a euro 24.339,00 di cui totale 

imponibile euro 19.950,00 e totale IVA euro 4.389,00; 

VALUTATA la congruità e la convenienza dell’offerta pervenuta, atteso che i prezzi applicati 

risultano migliorativi rispetto ai prezzi di mercato; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 20201 del 05 settembre 2022, è stato nominato quale 

responsabile unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

dott.ssa Serena Sgrò, funzionario amministrativo titolare di incarico di posizione organizzativa 

presso il Segretariato generale - Polo Culturale; 

DATO ATTO che il RUP ha acquisito l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo di bilancio 

del Consiglio regionale della Calabria 2022- 2024; 

DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 

riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 



DATTO ATTO che in data 20 ottobre 2022 si è proceduto alla stipula del contratto sulla piattaforma 

MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’operatore economico 

sopra indicato; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno sull’apposito capitolo di bilancio del Consiglio 

regionale della somma complessiva pari a 24.339,00 IVA inclusa, di cui totale imponibile euro 

19.950,00 e totale IVA euro 4.389,00; 

RITENUTO, altresì, di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

54, comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, al fine di consentire il tempestivo aggiornamento del patrimonio bibliografico del Polo 

culturale per le esigenze sopra rappresentate, attraverso l’acquisizione della summenzionata banca 

dati digitale individuata quale maggiormente rispondente alle istanze interne dell’amministrazione e 

alla richiesta dell’utenza esterna; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 

VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2022-2023-2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 537 del 7 settembre 2022 avente ad oggetto: 

“Settima variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2022-2023-2024 per il 

funzionamento del Consiglio regionale della Calabria”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di Segretario-Direttore generale del Consiglio regionale della 

Calabria; 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma complessiva, IVA inclusa al 22% pari ad euro 24.339,00 di cui totale 

imponibile euro 19.950,00 e totale IVA euro 4.389,00 per il lavoro di restauro dei testi antichi del 

Polo culturale “Mattia Preti”, di cui alla stipula Mepa n. 3246680, previa determinazione della 

scrivente n. 611 del 18 ottobre 2022, affidato all’operatore economico Restauro San Giorgio di 

Pandimiglio Adriano s.a.s. - con sede legale in Soriano nel Cimino (VT), via delle Mole N. 2, 01038 

(VT), Partita IVA/Codice fiscale: 01318020565, imputandola alla Missione 01 – Programma 02 - 

Titolo 01 – Macroaggregato 103 - Capitolo U52326 – P.d.C. 1.03.02.99.999 del bilancio 2022-2024 

del Consiglio regionale, con scadenza nell'esercizio 2022, che ne presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. di dare atto che il CIG è il seguente: Z20383042C;  



3. di dare atto che con nota prot. n. 20201 del 05 Settembre 2022 è stata nominata quale responsabile 

unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Serena 

Sgrò, funzionario amministrativo titolare di incarico di posizione organizzativa presso il Polo 

Culturale;  

4. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente; 

5. di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, al fine 

di consentire il tempestivo restauro conservativo delle opere più preziose del patrimonio 

bibliografico del Polo culturale “Mattia Preti” per le esigenze sopra rappresentate, attraverso 

l’affidamento del lavoro summenzionato; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al seguente operatore economico esclusivamente a mezzo pec: 

Restauro San Giorgio di Pandimiglio Adriano s.a.s. – indirizzo pec: restaurosgiorgio@pec.it 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Maria Stefania Lauria 


	



